

(J A半期開示作成用例示資料)

J A甘樂富岡半期開示

(令和6年3月～令和6年8月)

令和6年 8月末現在



甘樂富岡農業協同組合

- ★ このディスクロージャー誌について、千円未満の端数は切り捨てて表示しています。このため、各欄の合計又は計は必ずしも一致しません。なお、千円未満の勘定科目については「0」で、期末に残高がない勘定科目は「-」または空欄で表示しています。

目

次

1. 地域貢献情報

(1) 地域貢献の全般に関する事項	1
(2) 地域からの資金調達の状況	1
(3) 地域への資金供給の状況	1
(4) 文化的・社会的貢献に関する事項	2

2. 財務状況等

(1) 令和6年8月末（仮決算）の状況	3
(2) 貸借対照表	3
(3) 損益計算書	4
(4) 主要勘定の状況	5
(5) 農協法および金融再生法に 基づく開示債権（単体）	5
(6) 単体自己資本比率	5
(7) 有価証券の時価	5

1. 地域貢献情報

(1) 地域貢献の全般に関する事項

私どもＪＡ甘楽富岡は、経営の基本に「一人は万人のために・万人は一人のために」(Each for All・All for Each) という相互扶助の協同組合精神を掲げております。「協同」とは心と力を合わせ、一つの目的に進んでいくことです。その目的とは、組合員の皆様はもとより<すべての人々の平等と幸福>の追求であります。また、私どもが立脚している農業は、人間の命をつなぐ作物や家畜を育てるとともに、大気や水や土などのかけがえのない資源をはぐくみ、国土を保全し、伝統や文化を継承して皆様のふるさとを提供するなど多面的な機能を併せ持っています。私どもは、この大切な農業を守り発展させていくため、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、営農指導・販売・購買・信用・共済・高齢者介護福祉など様々な事業活動を展開しております。

当ＪＡは、富岡市・下仁田町・南牧村・甘楽町を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

また、ＪＡの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

組 合 員 数	11,438 人
出 資 金	1,557,177 千円 (一口 1,000円)

(2) 地域からの資金調達の状況

当ＪＡの資金は、その大半が組合員並びに地域住民の皆様からお預かりした大切な財産である「貯金」を財源としております。

貯 金 残 高	90,477,540 千円
内訳	
要 求 払 貯 金	(51,114,141 千円)
定 期 貯 金	(38,411,213 千円)
定 期 積 金	(952,185 千円)

(3) 地域への資金供給の状況

組合員・地域住民の皆様方の暮らしや、農業者・事業者の皆様方の事業に必要な資金として、ご利用いただいております。

また、地方公共団体等へもご融資し、地域経済の質的向上・発展に貢献しています。

更に、日本政策金融公庫（農林水産事業・国民生活事業）、住宅金融支援機構等の融資の申し込みのお取り次ぎもしています。

貸 出 金 残 高	11,989,395 千円
内訳	
農 業 資 金	(897,103 千円)
住 宅 ロ ー ン	(6,233,858 千円)
生 活 ロ ー ン	(469,300 千円)
一 般 資 金	(3,754,371 千円)
当 座 貸 越	(99,763 千円)
金 融 機 関 貸 出	(535,000 千円)

(4) 文化的・社会的貢献に関する事項

① 文化的・社会的貢献に関する事項

- 「地産地消」運動の取り組み
- 学校給食への地元農産物の提供に係る支援
- 地域行事への参加
- 管内小学校新1年生への「ランドセルカバー」の配付による交通安全の啓発
- 管内小中学校等との連携による農業体験学習会の開催
- 各種農業関連イベントや地域活動への協賛・後援
- 高齢者介護福祉活動への取り組み
- 各種ボランティア活動への参加
- 社会保険労務士による年金相談会の実施
- 弁護士による法律相談会の実施
- 税理士による税務相談会の実施
- 絵や作文のコンクールの開催
- 農業用廃ポリ・廃ビニール及び農薬空き容器等の回収
- 富岡市地区赤十字有功会への加入と献血運動への協力
- J Aグループによる災害支援（募金活動）

② 地域密着型金融への取り組み

- 農業者等の経営支援に関する態勢整備
- 地域活性化のための融資を始めとする支援
- ライフサイクルに応じた担い手支援
- 担い手に適した資金供給手法の取り組み

③ 事業継続計画（BCP）の整備

④ 利用者ネットワーク化への取り組み

- 年金友の会（親睦旅行とグラウンド・ゴルフ大会の開催）
- ゴルフ定積友の会（ゴルフ大会の開催）
- J A高齢者生活支援事業（ホームヘルプ・施設介護サービスの実施）

⑤ 情報提供活動

- 組合員広報誌「みどりの風」の発行
- J A甘楽富岡ホームページによる情報の発信
(<http://www.jakantomi.or.jp/>)

II 財務状況等

1. 令和6年8月末（仮決算）の状況

組合員の高齢化・離農により事業基盤は縮小傾向であり、JA全体の事業量も右肩下がり
の状況のなかではありますが、経営基盤強化と農業所得増大をJA第一の目標として取り組んで
おります。

令和6年度上半期は、事業総利益・事業損益は前年・計画ともに下回る状況で、特に購買事
業においては供給高の大幅な減少となりました。しかしながら、消費税還付による事業外収益
の増加により上半期剰余金は1億91百万円と前年比103.9%、計画比144.6%で上半期を終了し
ました。

農畜産物生産維持拡大、原材料高騰支援対策、経営基盤強化への取り組み等、現在は事業存
続へ向けての転換点でもあります。今後においても課題山積ではありますが引き続き積極的な事
業展開に取り組んでまいります。

2. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	89,355,673	1. 信用事業負債	90,739,592
(1) 現 金	336,927	(1) 貯 金	90,477,540
(2) 預 金	74,735,078	(2) 譲渡性貯金	
(3) 買入金銭債権		(3) 借入金	1,439
(4) 金銭の信託		(4) その他の信用事業負債	260,613
(5) 有価証券	2,196,142	(5) 諸引当金	
(6) 貸出金	11,989,395	(6) 債務保証	
(7) その他の信用事業資産	175,144	2. 共済事業負債	610,841
(8) 債務保証見返		3. 経済事業負債	388,871
(9) 貸倒引当金	△ 77,015	4. 設備借入金	
2. 共済事業資産	1,790	5. 雑負債	461,095
3. 経済事業資産	596,814	6. 諸引当金	56,551
4. 雑資産	441,045	7. 繰延税金負債	
5. 固定資産	3,046,757	8. 再評価に係る繰延税金負債	227,018
6. 外部出資	3,944,375	負債の部合計	92,483,969
7. 前払年金費用	9,947	(純資産の部)	
8. 繰延税金資産	54,822	1. 組合員資本	4,916,014
9. 再評価に係る繰延税金資産		(1) 出資金	1,557,177
10. 繰延資産		(2) 資本準備金	
		(3) 利益剰余金	3,410,896
		(4) 処分未済持分	△ 52,059
		2. 評価・換算差額等	51,243
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 487,232
		(2) 土地再評価差額金	538,476
		純資産の部合計	4,967,258
資産の部合計	97,451,227	負債及び純資産の部合計	97,451,227

3. 損 益 計 算 書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	1,074,279	(9) その他事業収益	206,683
(1) 信用事業収益	244,369	(10) その他事業費用	103,787
資金運用収益	211,052	その他事業総利益	102,896
役務取引等収益	19,114	2. 事業管理費	988,045
その他事業直接収益		(1) 人件費	707,323
その他経常収益	14,201	(2) 業務費	102,916
(2) 信用事業費用	14,151	(3) 諸税負担金	31,521
資金調達費用	11,434	(4) 施設費	144,117
役務取引等費用	3,425	(5) その他事業管理費	2,167
その他事業直接費用		事業利益	86,234
その他経常費用	△ 709	3. 事業外収益	187,244
信用事業総利益	230,218	4. 事業外費用	6,319
(3) 共済事業収益	334,997	経常利益	267,159
(4) 共済事業費用	19,597	5. 特別利益	9,076
共済事業総利益	315,399	6. 特別損失	13,302
(5) 購買事業収益	1,357,453	税引前当期利益	262,934
(6) 購買事業費用	1,053,024	7. 法人税、住民税及び事業税	71,987
購買事業総利益	304,429	8. 法人税等調整額	△ 424
(7) 販売事業収益	205,556	当期剰余金	191,371
(8) 販売事業費用	84,220		
販売事業総利益	121,336		

4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
貯金	89,429,527	90,477,540	1,048,013
貸出金	12,517,334	11,989,395	▲ 527,939
預金	73,262,515	74,735,078	1,472,563
有価証券	2,190,157	2,196,142	5,985

5. 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	105,289	90,956	▲ 14,333
危険債権	32,502	31,353	▲ 1,149
要管理債権	—	—	—
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
小計	137,792	122,309	▲ 15,483
正常債権	12,400,371	11,879,174	▲ 521,197
合計	12,538,163	12,001,484	▲ 536,679

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和6年2月末	令和6年8月末
13.27%	13.68%

(注) 令和6年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和6年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和6年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和6年2月末から令和6年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：千円)

保有区分	令和6年2月末			令和6年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	499,967	507,990	8,022	599,970	605,400	5,430
その他保有目的	2,083,032	1,690,190	▲ 392,842	2,083,032	1,595,800	▲ 487,232
合計	2,582,999	2,198,180	▲ 384,820	2,683,002	2,201,200	▲ 481,802

(注) 令和6年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。



耕そう、大地と地域の未来。



J A 甘楽富岡